



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 株式会社 中国銀行

上場取引所 東

コード番号 8382 URL <http://www.chugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取

(氏名) 宮長 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 谷口 晋一

TEL 086-223-3111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	97,912	10.6	32,902	47.1	19,988	54.6
25年3月期第3四半期	88,499	△2.4	22,367	6.9	12,924	33.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 27,818百万円 (49.5%) 25年3月期第3四半期 18,597百万円 (102.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	98.74	98.63
25年3月期第3四半期	63.34	63.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	6,942,130	469,959	6.5	2,269.36
25年3月期	6,779,495	447,090	6.4	2,145.91

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 457,930百万円 25年3月期 435,724百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.75	—	7.25	14.00
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	128,300	9.4	37,300	19.4	22,300	21.0	111.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信【添付資料】2ページ「2. (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	210,272,106 株	25年3月期	210,272,106 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	8,483,542 株	25年3月期	7,224,084 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	202,426,383 株	25年3月期3Q	204,035,145 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
4. 補足情報(決算短信参考資料)	8
(1) 平成25年度第3四半期決算の概況(単体)	8
(2) 有価証券関係損益(単体)	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9
(4) リスク管理債権	10
(5) 金融再生法開示債権	11
(6) 預金・貸出金等の状況(単体)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日~平成25年12月31日)における我が国の経済は、昨年来からの政策効果もあり、円安・株高基調が定着し、企業の景況感の改善や個人消費の回復も徐々に表れてくるなど、景気回復に向けた動きが顕著となってきました。

今後につきましても、緊急経済対策による設備投資の増加や、円安の追い風を受けた輸出回復、消費税率引上げを前にした駆け込み需要の発生などにより回復基調が続くものと予想されます。

地方への経済効果の本格的な波及についても、タイムラグはあるものの、企業マインド改善に伴う設備投資の増加や、堅調な個人消費が足元の景気を牽引し、地域経済が緩やかに改善していくことが期待されます。

このような状況のもと、当行では平成23年4月に立ち上げた中期経営計画『Power up plan~信頼と挑戦~』の諸施策の実施に取り組みました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、経常収益は、貸倒引当金の戻入や有価証券利息の増加等を主因として前年同期比94億13百万円(10.6%)増収の979億12百万円となりました。経常利益については、上記要因を主因として前年同期比105億35百万円(47.1%)増益の329億2百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比70億64百万円(54.6%)増益の199億88百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、貸出金は事業性貸出金の増加を主因として、平成25年3月末比863億円増加の3兆5,628億円となりました。預金等(譲渡性預金含む)は、個人・法人ともに増加し、平成25年3月末対比2,062億円増加の5兆8,942億円となりました。また預金等に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、平成25年3月末比1,402億円増加の6兆4,835億円となりました。

有価証券につきましては、平成25年3月末比466億円増加し、3兆789億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期の連結業績予想については、平成25年11月11日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の処理)

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。ただし、税引前四半期純損失となる場合等には、法定実効税率を乗じて計算することとしております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	100,775	113,662
コールローン	47,753	45,300
買入金銭債権	28,061	26,069
商品有価証券	3,006	2,758
金銭の信託	23,049	23,786
有価証券	3,032,353	3,078,950
貸出金	3,476,550	3,562,877
外国為替	4,215	6,713
リース債権及びリース投資資産	15,976	15,524
その他資産	49,607	54,162
有形固定資産	44,935	43,960
無形固定資産	887	1,695
繰延税金資産	2,457	2,418
支払承諾見返	26,001	27,325
貸倒引当金	△76,136	△63,076
資産の部合計	6,779,495	6,942,130
負債の部		
預金	5,485,689	5,644,862
譲渡性預金	202,339	249,377
コールマネー	226,898	256,588
債券貸借取引受入担保金	230,893	83,810
借入金	69,441	108,867
外国為替	164	319
信託勘定借	91	70
その他負債	72,174	77,640
賞与引当金	1,514	19
役員賞与引当金	24	—
退職給付引当金	14,156	13,818
役員退職慰労引当金	39	42
睡眠預金払戻損失引当金	1,251	1,082
特別法上の引当金	3	3
ポイント引当金	81	85
繰延税金負債	1,556	8,221
負ののれん	82	33
支払承諾	26,001	27,325
負債の部合計	6,332,404	6,472,170

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	6,351	6,351
利益剰余金	354,133	371,130
自己株式	△6,597	△8,569
株主資本合計	369,035	384,061
その他有価証券評価差額金	71,388	77,138
繰延ヘッジ損益	△4,699	△3,269
その他の包括利益累計額合計	66,688	73,869
新株予約権	198	215
少数株主持分	11,167	11,812
純資産の部合計	447,090	469,959
負債及び純資産の部合計	6,779,495	6,942,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	88,499	97,912
資金運用収益	59,867	60,102
(うち貸出金利息)	36,513	34,369
(うち有価証券利息配当金)	22,972	25,375
信託報酬	2	0
役務取引等収益	12,509	12,440
その他業務収益	13,711	14,576
その他経常収益	2,408	10,791
経常費用	66,132	65,010
資金調達費用	4,282	4,269
(うち預金利息)	1,934	1,799
役務取引等費用	2,964	3,102
その他業務費用	7,767	10,640
営業経費	44,680	43,940
その他経常費用	6,437	3,056
経常利益	22,367	32,902
特別利益	0	52
固定資産処分益	—	52
金融商品取引責任準備金取崩額	0	—
特別損失	161	153
固定資産処分損	86	104
減損損失	75	48
税金等調整前四半期純利益	22,206	32,801
法人税、住民税及び事業税	8,603	12,218
法人税等調整額	△4	△7
法人税等合計	8,599	12,210
少数株主損益調整前四半期純利益	13,607	20,590
少数株主利益	682	601
四半期純利益	12,924	19,988

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	13,607	20,590
その他の包括利益	4,990	7,227
その他有価証券評価差額金	5,285	5,797
繰延ヘッジ損益	△294	1,430
四半期包括利益	18,597	27,818
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,953	27,168
少数株主に係る四半期包括利益	644	649

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

(自己株式の取得)

当行は、資本効率の向上及び発行済株式総数の減少を通じて、株主への利益還元を図る事並びに経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため、平成26年1月30日開催の取締役会において上限1,600千株、取得価額の総額2,000百万円の市場買付による自己株式の取得を決議しました。

4. 補足情報(決算短信参考資料)

(1)平成25年度第3四半期決算の概況(単体)

						(百万円)
		25年度 第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	24年度 第3四半期 (9ヶ月)	25年度 業績予想 (12ヶ月)	
経常収益	1	86,631	9,096	77,535		
業務粗利益	2	65,189	2,488	67,677		
(除く債券関係損益)	3	66,798	892	65,906		
資金利益	4	55,779	216	55,563		
役務取引等利益	5	10,178	109	10,069		
その他業務利益	6	768	2,812	2,044		
(うち債券関係損益)	7	1,609	3,379	1,770		
経費(除く臨時処理分)	8	42,843	496	43,339		
人件費	9	23,360	263	23,097		
物件費	10	17,318	679	17,997		
税金	11	2,164	80	2,244		
業務純益(一般貸倒繰入前)	12	22,345	1,992	24,337		
除く債券関係損益	13	23,955	1,388	22,567	28,700	
一般貸倒引当金繰入	14	-	906	906		
業務純益	15	22,345	2,898	25,243	26,300	
臨時損益	16	7,761	13,246	5,485		
うち不良債権処理額	17	56	4,887	4,943		
個別貸倒引当金繰入額	18	-	4,943	4,943		
債権売却損	19	56	56	0		
貸倒引当金戻入益	20	3,851	3,851	-		
償却債権取立益	21	6	39	45		
うち株式関係損益	22	2,913	3,880	967		
株式等売却益	23	4,866	3,987	879		
株式等売却損	24	1,948	1,255	693		
株式等償却	25	4	1,149	1,153		
経常利益	26	30,095	10,349	19,746	34,100	
特別利益	27	52	52	-		
特別損失	28	153	8	161		
税引前四半期純利益	29	29,994	10,410	19,584		
法人税等	30	11,128	3,549	7,579		
四半期(当期)純利益	31	18,866	6,861	12,005	21,000	

平成25年度第3四半期累計期間のコア業務純益は、資金利益やデリバティブ損益の改善などを主因として前年同期比13億88百万円増益の239億55百万円となりました。また、経常利益については、上記に加え、与信コストや株式関係損益の改善により前年同期比103億49百万円増益の300億95百万円となりました。

*平成25年12月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(百万円)

	25年度 第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	24年度 第3四半期 (9ヶ月)
	債券関係損益	1,609	3,379
売却益	1,756	266	2,022
売却損	3,366	3,114	252
株式関係損益	2,913	3,880	967
売却益	4,866	3,987	879
売却損	1,948	1,255	693
償却	4	1,149	1,153

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:百万円)

	平成25年12月末			平成24年12月末			平成25年9月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的(債券)	526	543	16	759	759	-	576	576	-
その他有価証券	118,186	120,892	2,705	57,482	68,989	11,507	106,181	107,965	1,784
株式	51,409	52,535	1,125	7,008	14,746	7,737	39,780	40,962	1,182
債券	33,965	34,519	553	38,586	39,451	865	37,087	37,303	216
その他	32,811	33,837	1,026	11,886	14,791	2,904	29,313	29,699	386
合計	118,712	121,435	2,722	58,241	69,749	11,507	106,757	108,542	1,784

(注) 1. 「評価差額」は帳簿価額(償却原価適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

(4) リスク管理債権

部分直接償却実施なし
未収利息不計上基準(自己査定による債務者区分基準)

【単体】

(百万円、%)

		25年12月末		24年12月末	25年9月末
			24年12月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	12,039	5,475	17,514	12,761
	(部分直接償却後)	(2,652)	(396)	(3,048)	(2,896)
	延滞債権	66,019	11,417	77,436	69,770
	(部分直接償却後)	(58,321)	(4,326)	(62,647)	(62,152)
	3ヵ月以上延滞債権	576	159	735	844
	貸出条件緩和債権	13,450	740	14,190	12,206
合計		92,086	17,790	109,876	95,583
(部分直接償却後)		(75,002)	(5,620)	(80,622)	(78,100)
貸出金残高(未残)		3,567,224	116,779	3,450,445	3,448,616
(部分直接償却後)		(3,550,140)	(128,949)	(3,421,191)	(3,431,133)

貸出金残高比	破綻先債権	0.34	0.17	0.51	0.37
	(部分直接償却後)	(0.07)	(0.02)	(0.09)	(0.08)
	延滞債権	1.85	0.39	2.24	2.02
	(部分直接償却後)	(1.64)	(0.19)	(1.83)	(1.81)
	3ヵ月以上延滞債権	0.02	0.00	0.02	0.02
	貸出条件緩和債権	0.38	0.03	0.41	0.35
合計		2.58	0.60	3.18	2.77
(部分直接償却後)		(2.11)	(0.25)	(2.36)	(2.28)

【連結】

(百万円、%)

		25年12月末		24年12月末	25年9月末
			24年12月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	12,290	5,626	17,916	12,989
	延滞債権	67,312	11,389	78,701	70,951
	3ヵ月以上延滞債権	576	159	735	844
	貸出条件緩和債権	13,450	740	14,190	12,206
	合計	93,631	17,912	111,543	96,992
貸出金残高(未残)		3,562,877	117,834	3,445,043	3,444,528

貸出金残高比	破綻先債権	0.34	0.18	0.52	0.38
	延滞債権	1.89	0.39	2.28	2.06
	3ヵ月以上延滞債権	0.02	0.00	0.02	0.02
	貸出条件緩和債権	0.38	0.03	0.41	0.35
	合計	2.63	0.61	3.24	2.82

(5) 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	25年12月末		24年12月末	25年9月末
		24年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	24,725	15,188	39,913	25,635
(部分直接償却後)	(7,608)	(2,968)	(10,576)	(8,112)
危険債権	53,884	1,589	55,473	57,419
要管理債権	14,027	898	14,925	13,051
小計(A)	92,636	17,676	110,312	96,106
総与信比(A)/(C)	2.55	0.59	3.14	2.73
(部分直接償却後)(B)	(75,519)	(5,457)	(80,976)	(78,583)
(部分直接償却後総与信比)(B)/(D)	(2.09)	(0.23)	(2.32)	(2.25)
正常債権	3,545,352	141,964	3,403,388	3,419,383
合計(C)	3,637,989	124,288	3,513,701	3,515,489
(部分直接償却後)(D)	(3,620,872)	(136,508)	(3,484,364)	(3,497,966)

(6) 預金・貸出金等の状況(単体)

預金、貸出金残高、及び有価証券の残高

(百万円)

	25年12月末		24年12月末	25年9月末
		24年12月末比		
預金(未残)	5,651,546	245,604	5,405,942	5,529,487
(平残)	5,499,658	202,437	5,297,221	5,480,305
貸出金(未残)	3,567,224	116,779	3,450,445	3,448,616
(平残)	3,463,370	68,143	3,395,227	3,452,300
有価証券(未残)	3,076,252	259,141	2,817,111	2,967,246
(平残)	2,892,197	213,999	2,678,198	2,893,356

預り資産残高

(百万円)

	25年12月末		24年12月末	25年9月末
		24年12月末比		
預金	5,651,546	245,604	5,405,942	5,529,487
譲渡性預金	256,927	36,867	220,060	247,103
公共債	389,721	36,470	426,191	401,875
投資信託	199,579	17,568	217,147	210,873
合計	6,497,775	228,434	6,269,341	6,389,339

消費者ローン残高

(百万円)

	25年12月末		24年12月末	25年9月末
		24年12月末比		
消費者ローン残高	906,950	21,752	885,198	902,824
うち住宅ローン残高	743,511	10,014	733,497	740,259
うちその他ローン残高	163,439	11,739	151,700	162,565

中小企業等貸出比率

(%)

	25年12月末		24年12月末	25年9月末
		24年12月末比		
中小企業等貸出比率	65.3	1.4	66.7	64.9